EDUARD HOSP

## SANKT KLEMENS UND DER HEILIGE STIFTER

### SUMMARIUM

Postquam historiarum nostrarum clarus indagator R.P. Hosp in primo fasciculo huius anni (*Spicilegium hist. CsrR.* 2, 1954, 150-190) de habitudinibus disseruit quae inter s. Clementem M. Hofbauer, Congregationis «trans Alpes» Vicarium generalem, et Rectores Maiores intercesserunt, alteram nobis praesentat suam relationem, piam s. Clementis devotionem proponens qua Congregationis eximius Propagator s. Parentem ac Doctorem prosecutus est.

Necessitudines directae inter duos Sanctos numquam intercesserunt, quod ex rerum nostrarum adiunctis facile intellegitur. Eo arctiora fuerunt vincula spiritualia quibus primi filii septentrionales Congregationis cum sancto Patre coniuncti manebant, ultra eius felicem e mundo decessum.

Vix credibile est, et animum movet legentis, quantum et quam profundam religiosamque venerationem s. Clemens eiusque socius P. Hübl in brevissimo spatio unius tantum anni quod in Collegiis nostris italicis (Roma, S. Giuliano; Frosinone, Madonna delle Grazie) morabantur, de Congregatione eiusque Fundatore conceperint et ultra montes reportaverint.

Ex innumeris documentis auctor opus quasi tessellatum componere potuit quo vividis coloribus varios modos depictos cernimus quibus s. Clemens amorem filialem versus s. Alfonsum et Congregationem explicare numquam cessavit.

De fama sanctitatis defuncti etiam per regiones europaeas septentrionales magis magisque percrebescente valde gaudebat, eiusque opera, sive moralia, sive popularia, divulgare studebat. P. i. Tannoia dum vitam venerabilis Patris componebat, notitias varias de diffusione famae operumque episcopi Sanctagathensis suppeditabat. Causam Beatificationis Fundatoris enixe fovebat; propriae suorumque fratrum paupertatis ac difficultatum omnigenarum immemor, non modicas sane pecuniae summas assidue contributebat; Venerabilis, postea Beati Patris imagines typis expressas largissime divulgabat, ipsoque Causae Postulatori offerebat. In nostro Collegio Wien I, quod annis 1820-1848 sedes Vicarii generalis fuerat, adhuc religiose colitur tabula quam s. Clemens an. 1816, occasione Beatificationis s. Alfonsi, a pictore Natter fieri fecerat, cum imagine beati Fundatoris devote ante B. Virginem Matrem cum divino Infante genuflectentis.

P. Tannoia in s. Alfonsi Vita, et s. Clementis discipuli in Processu Beatificationis eiusdem deposuerunt non solum de tenero simulque activissimo amore eiusdem s. Clementis ergo s. Patrem ac Fundatorem et Institutum, sed